ATA nº07/2017 - EDITAL Nº 24/2017 – PFC/UNIOESTE

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete

reuniram-se às catorze horas na sala de reunião do CCMF/CCBS,no

Prédio de Ciências para a reunião ordinária do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Farmacêuticas, sob a coordenação da

Professora Luciana Oliveira de Fariña. Fizeram-se presentes os

docentes permanentes: Alexandre Maller, Ana Maria Itinose,

Andréia Cristina Conegero Sanches, Élcio José Bunhak, José Luis

da Conceição Silva, Rafael Andrade Menolli; docente colaborador:

Helder Lopes Vasconcelos; representante dos alunos Indianara

Kawana Bueno. Em Licença: Eduardo Borges de Mello.

Justificativas de ausência: Colaboradora bolsista PNPD: Juliana

Moço Corrêa, Carla Brugin Marek, Marina Kimiko Kadowaki,

Maurício Ferreira da Rosa, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de

Cassia Garcia Simão, Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca,

Docente colaboradora: Sônia de Lucena Mioranza; representante

dos alunos: Letícia Saifert Pícoli. Em férias: docente

colaboradora Márcia Regina Simões 1. Expediente. 1.1. Apreciação

da Ata nº06/2017 - Aprovada. 1.2. Apreciação da Avaliação

quadrienal - foi lida e discutida; observou-se várias falhas que

motivou a reconsideração – Homologada. 1.3 Apreciação da

Reconsideração da Avaliação Quadrienal – foi lida discutida.

Homologada. 1.4 Homologação das Bancas de Qualificação da Turma

2016-2018 – homologado. 1.5 Apreciação do Processo seletivo de

cadastro reserva para distribuição de Bolsas institucionais

entre discentes regulares da turma 2017 – Edital 22/2017 –

Aprovados os discentes Letícia Saifert Picoli, Bruna Larissa

Nascimento, Débora Jackeline de Lima Querubim e Jorge Willian

Fischddick Bittencourt – Aprovado. 1.6 Apreciação do pedido de

Edtágio em Docência – o pedido foi aprovado ad referedum –

Dagoberto Riva, Juliana Beal Menegoto e Karen Jiane Villwock –

Homologado. 1.7 Indicação de representantes no Conselho de

Centro do CCMF -  permanecem reconduzidos como  representantes

os professores Alexandre Maller e José Luis da Conceição Silva.

1.8 Trancamento/Anulamento de disciplina por aluno especial: A

discente especial Luciani Leila Rebolo Maier pediu trancamento

ou anulamento da sua inscrição na disciplina de Espectroscopias

aplicadas à caracterização de Biomoléculas, a solicitação foi

aceita e o seu status ficou como desistente, sem prejuízo junto

ao PCF; 1.8 Apreciação dos diários de classe segundo sementre:

Os diários das disciplinas Tópicos especiais em Ciências

Farmacêuticas: redação de artigo científico – planejamento,

elaboração e gerenciamento de artigos na plataforma Mendeley –

Profª Juliana Moço Corrêa; Seminários em Ciências Farmacêuticas

II - Profº Alexandre Maller; Tópicos especiais em Ciências

Farmacêuticas: Técnicas para estudo de substâncias

Biologicamente ativas – Rafael Andrade Menolli. 2. Comunicações:

2.1. Novo regulamento CAPES de Bolsas no exterior; 2.2

Premanência da Profª Dra Rita de Cássia Garcia Simão; 2.3

Processo Seletivo de alunos regulares 2018: o processo seletivo

foi aberto dia 18 e as inscrições serão encerradas dia 08 de

dezembro, dia 11 de dezembro será a  divulgação do edital com as

inscrições deferidas e indeferidas, dia 13 de dezembro das

09:00h as 12:00h será a Prova de Proficiência em Inglês (PROVA

ELIMINATÓRIA – OBRIGATÓRIA PARA TODOS OS CANDIDATOS) – Local:

Sala 62, Bloco Novo, 1º Piso e das 14:00h as 18:00h: Prova de

Conhecimentos Específicos (PROVA ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA)

- Local: Sala 62, Bloco Novo, 1º Piso. Dia 14 de dezembro será a

Publicação do Edital com os resultados da Prova de Inglês e da

Prova de Conhecimentos Específicos, convocando os aprovados para

etapa da Entrevista; estará disponível a partir das 18:00h desta

data pelo site do Programa:

http://www.unioeste.br/pos/cienciasfarmaceuticas na página

“EDITAIS”; dias 15 e 18 de dezembro: Entrevistas dos candidatos

pré-aprovados - Local: Sala 62, Bloco de Ciências, 1º Piso a

partir das 08:30h, em horários específicos determinados em

Edital. - 19 de dezembro: Divulgação do resultado final do

Processo Seletivo 2018 a partir das 18:00h. Nada mais havendo a

tratar eu, Emercy de Miranda, assistente deste mestrado, lavrei

esta Ata, seguida da lista de presença dos membros que,

presentes, aprovaram–na.